
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 июня 2023 года № 9/52 

пгт. Ачит 

О работе Общественной палаты Ачитского городского округа 

 

Заслушав отчёт заместителя председателя Общественной палаты Ачитского 

городского округа Ю.А. Яговкина о работе Общественной палаты Ачитского 

городского округа за 2022 год, Дума Ачитского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Отчёт о работе Общественной палаты Ачитского городского округа за 

2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                            А.В. Торопов 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение 

к решению Думы 

Ачитского городского округа 

от 28.06.2023 № 9/52 

 

Отчёт 

о работе Общественной палаты Ачитского городского округа за 2022 год 

 

Общественная палата создана на основании Решения Думы Ачитского городского 

округа от 17 мая 2017 года №3/29 «Об утверждении Положения об Общественной палате 

Ачитского городского округа», Постановления администрации Ачитского городского округа от 

29 июля 2020 года №313 «Об утверждении кандидатов в члены Общественной палаты 

Ачитского городского округа от администрации Ачитского городского округа», Решения Думы 

Ачитского городского округа от 24 июля 2020 года №9/42 «Об утверждении состава 

Общественной палаты Ачитского городского округа от Думы Ачитского городского округа». 

11 сентября 2020 года состоялось первое заседание четвёртого состава Общественной 

палаты Ачитского городского округа, со сроком полномочий три года. Пять членов 

Общественной палаты утверждены главой Ачитского городского округа, пять других членов 

Общественной палаты утверждены Думой Ачитского городского округа, и пять - избраны из 

числа представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций. 

Председателем Общественной палаты избран Винокуров Сергей Иванович. 

 

№ ФИО Субъект выдвижения 

1.  Баннова Лидия Ильинична Дума ГО 

2.  Винокуров Сергей Иванович Дума ГО 

3.  Зульфикаров Владимир Тохирович Дума ГО 

4.  Шаяхметов Амирхан Хатипович Дума ГО 

5.  Яговкин Юрий Андреевич Дума ГО 

6.  Кинева Наталья Владимировна Главой ГО 

7.  Мануйлова Галина Александровна Глава ГО 

8.  Лебедева Ксения Николаевна Глава ГО 

9.  Волкова Тамара Михайловна Глава ГО 

10.  Константинова Татьяна Анатольевна Глава ГО 

11.  Пепеляева Марина Евгеньевна 

Ачитский районный комитет Профсоюза 

работников государственных учреждений 

и общественного обслуживания 

12.  Волков Дмитрий Александрович 
Ачитская районная молодежная 

избирательная комиссия 

13.  Долгих Виталий Михайлович 
Ачитской районной организацией 

ветеранов боевых действий 

14.  Нестерова Валентина Григорьевна 
Ачитский районный Совет ветеранов, 

пенсионеров 

 

Утверждён план работы палаты на 2022 год (на сайте общественной палаты), созданы 

Совет Общественной палаты и две комиссии. Председатель комиссии по экономическому 

развитию, поддержке предпринимательства и жилищно-коммунальному хозяйству Яговкин 

Юрий Андреевич, председатель комиссии по социальной политике Кинёва Наталья 

Владимировна. 

За период работы проводились заседания общественной палаты ежеквартально. 

Рассматривались вопросы: 

- об организации работы учреждений культуры и образования по патриотическому 

воспитанию молодежи в Ачитском городском округе, 



3 

- об обеспечении жильем разных категорий граждан в Ачитском городском округе 

- о ходе реализации экологической реформы в Ачитском городском округе (вывоз 

мусора, ликвидация свалок), 

- о состоянии и развитии уличной сети в Ачитском городском округе в 2022 году и 

планах на 2023 год (освещение, пешеходные переходы, дороги), 

- о деятельности общественных формирований в Ачитском городском округе, 

- о ходе реализации муниципальных и областных программ в 2022 году и планах на 2023 

год. 

Члены Общественной палаты участвовали: 

- в работе оздоровительной комиссии и приёме детских оздоровительных площадок в 

Ачитском ГО, 

- в совместном приеме с депутатами Думы АГО граждан Ачитского ГО, 

- в приёмке школ Ачитского ГО к учебному году 2022-2023гг., 

- в приёме избирательных участков для голосования 

- в межведомственных комиссиях при главе Ачитского ГО и публичных слушаниях, 

проводимых в Ачитском районе, 

- в заседаниях Общественной палаты Свердловской области, 

- в митингах, публичных мероприятиях, приуроченных к праздничным датам 2022 года, 

- в культурно-массовых мероприятиях Ачитского ГО. 

Совместно с Думой Ачитского городского округ и членами Общественной палаты 

Ачитского городского округа проведено 4 заседания, на которых рассматривались вопросы: 

- о состоянии преступности и общественного порядка на территории Ачитского 

городского округа и результатах оперативно-служебной деятельности ОП №26 ММО МВД 

России «Красноуфимский»; 

- о профилактике правонарушений среди несовершеннолетних за 2021 год. Факторы, 

снижающие эффективность профилактической работы; 

- о доступности государственных услуг МФЦ для граждан в возрасте 65+; 

- отчет главы Ачитского городского округа за 2021 год и планировании работы в 2022 

году по иммунизации населения, а также о готовности медицинских организаций к работе в 

условиях увеличения числа больных новой коронавирусной инфекцией; 

- информация о состоянии здравоохранения на территории Ачитского городского 

округа; 

- о выполнении Федерального закона РФ от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества» в Ачитском городском округе; 

- о готовности предприятий ЖКХ к работе в зимних условиях; 

- об организации летней оздоровительной кампании в 2022 году и обеспечении 

комплексной безопасности детей в летний период; 

- о выполнении плана работ по ремонту дорог и их подготовке к зимнему содержанию в 

Ачитском городском округе; 

- о состоянии благоустройства в населенных пунктах Ачитского района, наличие и 

состояние тротуаров, детских площадок, стадионов, скверов, парков. 

Общественной палатой Ачитского городского округа были направлены запросы: 

- главе Ачитского городского округа о возможности обустроить купальную зону на 

берегах Среднего, Верхнего и Нижнего прудов. Получен ответ: в 2022 году выполнить данные 

требования невозможно, так как необходимы большие финансовые затраты, обустройство зон 

отдыха запланировано на следующие годы; 

- председателю Думы Ачитского ГО о решении возникающих проблемных вопросов, 

возникающих у граждан при обращении в МФЦ; 

- в управление культуры и Управление образования Ачитского ГО о предоставлении 

плана мероприятий по занятости детей и молодежи на летний период 2022 года. Ответы 

предоставлены. 



4 

Главе Ачитского ГО направлены предложения по противодействию коррупции. Ответ 

получен. 

Члены Общественной палаты включены в состав рабочих комиссий администрации 

Ачитского ГО. 

Общественная палата активно и плодотворно взаимодействует с Думой Ачитского 

городского округа, администрацией Ачитского городского округа и общественными 

организациями. 

 


